
DECRETO N. 503 DEL 23/04/2021
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  E  CONSUMABILI  PER  L'ESECUZIONE 
DELLA  SEMINA  DEI  CAMPIONI  CLINICA  DA  SOTTOPORRE  AD  ANALISI 
BATTERIOLOGICA SU STRUMENTAZIONE WASP LAB.



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

- che con decreto n. 1493  del 2 dicembre 2020 è stata disposta, per il periodo 1° gennaio  
2020 – 31 marzo 2028, l’adesione successiva agli esiti della procedura aperta in forma 
aggregata,  per  l’aggiudicazione  della  fornitura  di  un  sistema  analitico  completo  per 
l’automazione della  semina dei  campioni  clinici  da sottoporre  ad analisi  batteriologica, 
espletata  e  definita  dall’ASST  degli  Spedali  Civili  di  Brescia,  giusta  determinazione 
dirigenziale n. 27 dell’8 agosto 2020, con la quale è stata disposta, per il periodo 1° aprile 
2020 – 31 marzo 2028,  l’aggiudicazione della fornitura a favore della Ditta ADA srl  di  
Padova (PD);

- che con nota conservata in atti, il Direttore del Servizio di Medicina di Laboratorio (SMeL) 
di  Mantova,  Dr.ssa  Beatrice  Caruso,  ha  avanzato  motivata  richiesta  in  ordine 
all’ampliamento del pannello esami previsto nella procedura dell’ASST degli Spedali Civili  
di  Brescia,  in  quanto  tale  procedura  risulta  mancante  di  prodotti  indispensabili  per  la 
semina automatizzata di tutti i materiali con richiesta di materiale colturale e che questa 
ASST aveva già in uso nel contratto scaduto al 31 dicembre 2020;

-  che  con la medesima nota vengono, inoltre,  segnalati  i  dispositivi  ed il  materiale di 
consumo necessari all’ASST di Mantova nonché i loro fabbisogni presunti;

- che i dispositivi ed il materiale di consumo in esame verranno utilizzati sullo strumento 
modello  Wasp  Lab in  dotazione  al  Presidio  Ospedaliero  di  Mantova  a  seguito 
dell’adesione successiva citata in premessa disposta con decreto n. 1493 del 2 dicembre 
2020;

CONSIDERATO che i dispositivi di cui trattasi non sono oggetto di Convenzioni di ARIA 
(dal 1° luglio 2019 Azienda Regionale per l’Innovazione e gli  Acquisti) e/o Convenzioni 
CONSIP, né  già  oggetto  di  programmazione  sanitaria  a  livello  regionale  attribuita  al 
medesimo soggetto aggregatore;

DATO ATTO:

- che nel rispetto dei principi enunciati all’art. 30, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e delle 
Linee Guida n. 8 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’ANAC 
con  deliberazione  n.  950  del  13/09/2017,  in  data  08/03/2021,  si  è  pubblicato  sulla 
Piattaforma  Telematica  di  Regione  Lombardia  denominata  SINTEL  e  sul  portale  web 
aziendale “Amministrazione trasparente” nella sezione “bandi di gara e contratti” un invito 
aperto  agli  operatori  economici  allo  scopo  di  conoscere  l’eventuale  disponibilità  sul 
mercato di  prodotti  con caratteristiche funzionali  equivalenti  (condizione di  infungibilità) 
ovvero  di  operatori  economici  in  grado  di  fornire  il  dispositivo  richiesto  (condizione di 
esclusività), con possibilità di presentare documentazione tecnico-scientifica a comprova 
dell’equivalenza dei prodotti proposti;

– che entro il termine previsto dal predetto avviso esplorativo ossia il 15 marzo 2021, ha 
presentato  documentazione  tecnico  scientifica  atta  a  dimostrare  la  disponibilità  dei 
dispositivi con le medesime caratteristiche funzionali e pertanto idonee al soddisfacimento 



dei bisogni e delle specifiche esigenze della struttura sanitaria utilizzatrice unicamente la 
Ditta Ada srl di Padova (PD);

CONSIDERATO inoltre che, conformemente alle Linee Regionali di indirizzo sugli acquisti 
degli Enti Sanitari si è provveduto a comunicare, con nota in data 23/03/2021, conservata 
in atti, alla Direzione Generale Welfare di Regione l’intenzione di procedere all’affidamento 
della fornitura in esame in forma autonoma;

DATO ATTO che la predetta fornitura di interesse di questa ASST risulta ricompresa nella 
programmazione biennale acquisti 2020/2021 adottata con delibera n. 952 del 23 luglio 
2020,  ai  sensi  dell'art.  21  del  D.  Lgs  n.  50/2016  e  del  Decreto  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

DATO ATTO che: 
- con decreto n. 397 del 31 marzo 2021 si è provveduto ad indire procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art.  63, comma 2, lett.  b) del D.Lgs. 
50/2016, mediante interpello della Ditta Ada srl di Padova (PD) per la fornitura di reagenti 
e materiali di consumo da utilizzare su strumento Wasp Lab necessari per l’esecuzione 
della semina dei campioni clinici da sottoporre ad analisi batteriologica con le modalità di 
seguito precisate:

• Criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso (ossia nel caso specifico del 
ribasso rispetto alla base d’asta predeterminata sulla base delle attuali condizioni di 
mercato), ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016;

• Lotto unico ed indivisibile;
• Durata del contratto: dalla data di aggiudicazione al 31 marzo 2028, con opzione di 

proroga per ulteriori 12 (dodici) mesi e con facoltà di eventuale recesso anticipato ai 
sensi dell’art. 1373 cc, qualora nel corso della validità del contratto, venga attivata 
una convenzione ARIA relativa ai dispositivi di cui trattasi;

ai sensi delle disposizioni normative di seguito indicate:

 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
 D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale); 
 Legge Regionale Lombardia n. 14/1997 e ss.mm.ii., con particolare riferimento all’art. 3 

comma 7, relativo alle procedure di acquisto esperite attraverso l’utilizzo di sistemi e 
strumenti telematici e l’utilizzo di infrastrutture tecnologiche appositamente predisposte;

 Legge Regionale Lombardia n. 33/2007, con particolare riferimento all’art. 1, comma 6, 
relativo all’utilizzo della Piattaforma SINTEL;

 DGR IX/1530 del 6/4/2011 che istituisce le “Determinazioni per il funzionamento e l’uso 
della  Piattaforma  per  l’E-Procurement  denominata  Sistema  di  intermediazione 
telematica (SINTEL) di Regione Lombardia (art. 1, c. 6-bis, L.33/2007)”;

 DGR Lombardia n. XI/491 del 02/08/2018;
 Linee  guida  ANAC  n.  8  approvate  con  Deliberazione  n.  950  del  13/09/2017  del  

Consiglio dell’Autorità;

- con medesimo decreto n. 397/2021 è stata disposta l’approvazione della Lettera d’invito 
con gli uniti allegati;



- si  è provveduto a pubblicare, in data 8 aprile 2021, la documentazione di gara sulla 
Piattaforma SINTEL di ARIA SpA;

-  in  seguito  alla  sopra  citata  pubblicazione,  entro  la  data  del  19  aprile  2021,  con  le 
modalità richieste per  la procedura in esame, ha presentato offerta  la Ditta Ada srl  di 
Padova (PD);

VERIFICATA  la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa 
presentata dalla ditta offerente;

DATO ATTO che, in considerazione della conformità dei prodotti offerti ai requisiti richiesti,  
l’offerta presentata dalla Ditta Ada srl di Padova (PD), è risultata idonea e conveniente 
sotto il profilo tecnico/economico;

PRESO ATTO che le condizioni economiche offerte dalla concorrente risultano inferiori 
rispetto alla base d’asta stabilita dalla lettera d’Invito, come di seguito indicato:

DITTA IMPORTO OFFERTA 
ANNUA IVA ESCLUSA

IMPORTO BASE D’ASTA 
ANNUA IVA ESCLUSA

% RIBASSO D’ASTA 
MEDIO

Ditta Ada srl € 82.980,00 € 83.100,00 0,14440

VISTO l’art. 32, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, applicabile nel caso specifico in quanto è 
stata presentata una sola offerta, trattandosi di procedura senza previa pubblicazione di 
bando ed indirizzata ad una sola Ditta per le caratteristiche di esclusività ed infungibilità 
dei prodotti accertate sulla base di una preventiva indagine di mercato;

CONSIDERATO che, con riferimento al fabbisogno presunto annuale dei prodotti, stimato 
dal  Responsabile  della  Struttura  di  Laboratorio  competente,  la  spesa  presunta  della 
fornitura risulta pari ad € 82.980,00, Iva esclusa;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  all’aggiudicazione,  a  favore  della  Ditta  Ada  srl  di 
Padova (PD) della fornitura di reagenti e materiali di consumo da utilizzare su strumento 
Wasp Lab necessari per l’esecuzione della semina dei campioni clinici da sottoporre ad 
analisi batteriologica, dalla data del presente atto al 31 marzo 2028, salvi ed impregiudicati 
i controlli e le verifiche del possesso dei requisiti prescritti e dell’insussistenza di cause di  
esclusione in carico al fornitore;

DATO ATTO che in ragione di quanto sopra, il valore complessivo del contratto, compresa 
l’opzione contrattuale prevista, è stimabile in € 657.008,00, Iva esclusa così determinato:

 € 573.945,00, Iva esclusa - importo di aggiudicazione;
 €   82.980,00, Iva esclusa - opzione di proroga contrattuale di 12 mesi;

DATO  ATTO  che  l’importo  pari  ad  €  573.945,00,  Iva  esclusa,  per  il  periodo  di 
aggiudicazione dalla data del presente atto al 31 marzo 2028, relativo alla quota reagenti e 
materiale  di  consumo,  viene conteggiato sui  conti  economici  nn.  80100510 dei  Bilanci 
2021 (€ 46.240,00), 2022 (€ 69.360,00), 2023 (€ 69.360,00), 2024 (€ 69.360,00), 2025 (€  



69.360,00), 2026 (€ 69.360,00), 2027 (€ 69.360,00), 2028 (€ 17.340,00) e 80102570 dei  
Bilanci 2021 (€ 9.080,00), 2022 (€ 13.620,00), 2023 (€ 13.620,00), 2024 (€ 13.620,00),  
2025 (€ 13.620,00), 2026 (€ 13.620,00), 2027 (€ 13.620,00), 2028 (€ 3.405,00);

DATO ATTO la presente aggiudicazione comporta a parità di consumi una minore spesa 
presunta annua pari  ad  € 20.460,00,  Iva esclusa,  in  quanto le  condizioni  economiche 
offerte sono più convenienti rispetto al precedente contratto;

RITENUTO:

- di approvare il prospetto di aggiudicazione, allegato al presente atto (All.to n. 1), quale 
parte integrante e sostanziale;

- di autorizzare la stipula del contratto nei termini previsti dal Regolamento Aziendale per 
la stipula dei propri contratti di fornitura di beni e servizi, mediante scrittura privata, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

RITENUTO, infine,  di  nominare,   secondo quanto previsto  dall’art.  101 del  D.  L.gs.  n. 
50/2016 e su proposta del Responsabile del procedimento che ne ha preventivamente 
acquisito la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità, 
la  Dr.ssa  Clara  Gaspano,  Dirigente  Biologa  del  Laboratorio  Analisi  del  Presidio 
Ospedaliero  di  Mantova,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del Contratto,  cui  viene 
demandato il  compito di  effettuare verifiche e controlli  circa la puntuale osservanza da 
parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei 
documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi [Lettera d’Invito, con gli uniti allegati, 
Offerta tecnica ed economica  (Rif.  Off. Economica del 12 aprile 2021)  presentata dalla 
Ditta aggiudicataria];

DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento aziendale approvato con delibera n. 986 del 
21/12/2012  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  le  cui  funzioni  sono 
disciplinate  dall'art.  31  del  D.Lgs  n.  50/2016,  è  il  Dirigente  individuato  dal  Piano 
Organizzativo  Aziendale  (POA)  dell’Azienda  quale  titolare  della  funzione  relativa  agli 
acquisti di cui al presente provvedimento;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da BASCHIERI PIERLUIGI, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che  il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la  regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;



DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate:

1 di aggiudicare, a favore della  Ditta Ada srl di Padova (PD), la fornitura  di reagenti e 
materiali di consumo, da utilizzare su strumento Wasp Lab, necessari per l’esecuzione 
della semina dei campioni clinici da sottoporre ad analisi batteriologica,  dalla data del 
presente atto al 31 marzo 2028, con le modalità ed alle condizioni citate in premessa;

2 di  dare  atto  che  l’importo  di  aggiudicazione  presenta  un  ribasso  dello  0,14440% 
rispetto al prezzo base d’asta annuo stabilito in sede di procedura, pari a complessivi € 
83.100,00, Iva esclusa;

3 di dare atto che la predetta aggiudicazione comporta, dalla data del presente atto al 31 
marzo 2028, una spesa presunta pari a complessivi € 700.212,90, Iva inclusa, viene 
conteggiato sui conti economici nn. 80100510 dei Bilanci 2021 (€ 56.413,00), 2022 (€ 
84.619,20),  2023  (€  84.619,20),  2024  (€  84.619,20),  2025  (€  84.619,20),  2026  (€ 
84.619,20), 2027 (€ 84.619,20), 2028 (€ 21.155,00) e 80102570 dei Bilanci 2021 (€ 
11.078,00),  2022  (€  16.616,40),  2023  (€  16.616,40),  2024  (€  16.616,40),  2025  (€ 
16.616,40), 2026 (€ 16.616,40), 2027 (€ 16.616,40), 2028 (€ 4.154,30);

4 di  dare  atto  che  in  ragione  di  quanto  sopra,  il  valore  complessivo  del  contratto, 
compresa l’opzione contrattuale prevista, è stimabile in € 801.448,50, Iva inclusa , così  
determinato:

     - € 700.212,90, Iva inclusa - importo di aggiudicazione complessiva;
     - € 101.235,60, Iva inclusa - opzione di proroga contrattuale di 12 mesi;

5 di dare atto che la presente aggiudicazione comporta a parità di consumi una minore 
spesa  presunta  annua  pari  ad  €  20.460,00,  Iva  esclusa,  in  quanto le  condizioni 
economiche offerte sono più convenienti rispetto al precedente contratto;

6 di approvare il prospetto di aggiudicazione allegato al presente atto (All.to n. 1), quale 
parte integrante e sostanziale;

7 di autorizzare la stipula del contratto nei termini previsti dal Regolamento Aziendale per 
la stipula dei propri contratti di fornitura di beni e servizi, mediante scrittura privata, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

8 di  nominare, secondo  quanto  previsto  dall’art.  101  del  D.  Lgs.  n.  50/2016, e  su 
proposta del Responsabile del procedimento che ne ha preventivamente acquisito la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità, la Dr.ssa 
Clara Gaspano, Dirigente Biologa del Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero di 
Mantova, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui viene demandato il compito 
di  effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta 
aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti  
regolamentanti la fornitura di cui trattasi [Lettera d’Invito, con gli uniti allegati, Offerta 
tecnica ed economica  (Rif.  Off. Economica del 12 aprile 2021)  presentata dalla Ditta 
aggiudicataria];



9 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale aziendale, 
ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE

STRADONI RAFFAELLO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


